

Folketingets Finansudvalg

Sagsnr.  
2013-07907

Doknr.  
109496

Dato  
14-06-2013

Folketingets Finansudvalg har d.24. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 318(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

**Spørgsmålnr. 318:**

"Under behandlingen af F39 oplyste økonomi- og indenrigsministeren, at "en transaktionsskat kan føre til højere låneomkostninger for de private husholdninger, når man køber bolig og omlægger lån". Af grund- og nærhedsnotatet om 'en fælles ordning for beskattning af finansielle transaktioner' af 3. april fremgår det imidlertid, at dagligdags finansielle aktiviteter som optagelse af realkreditlån er undtaget, mens det alene er eventuel efterfølgende handel med realkreditobligationer, der er omfattet. Vil ministeren på den baggrund oplyse, hvordan og i hvilket omfang en transaktionsskat vil gøre det dyrere at købe en bolig eller omlægge et lån?"

**Svar:**

En afgift på finansielle transaktioner (FTT) kan føre til højere låneomkostninger for private husholdninger, når de køber bolig og omlægger lån.

Det skyldes, at en FTT vil gøre det dyrere at handle med finansielle instrumenter, som har tilknytning til boligfinansiering, såsom realkreditobligationer, fordi transaktionsomkostningerne stiger som følge af FTT-afgiften. Selv om det er den efterfølgende handel og ikke selve udstedelsen, der pålægges FTT, må forventningen om efterfølgende transaktionsomkostninger skønnes at indebære lavere værdi af realkreditobligationer ved udstedelsen. Påvirkningen af låneomkostningerne vil afhænge af, hvor meget afgiften på den efterfølgende handel væltes over på låntager ved udstedelsen af realkreditobligationerne. Hvor meget låneomkostningerne påvirkes vil generelt afhænge af, hvor mange gange obligationerne forventes omsat efter udstedelse.

Jeg vil i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 347 og 348 (alm. del) fra Folketingets Skatteudvalg af den 9. februar 2012.

Med venlig hilsen  
**Margrethe Vestager**